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Bardzo emocjonująca i emocjonalna była ostatnia Sesja Rady Miasta Cieszyna. Choć
sprawa jednej z uchwał była teoretycznie prosta – petycja nie spełniała formalnych
wymogów, więc powinna zostać odrzucona - dyskusja rozpaliła radnych i trwała ponad
godzinę. O co chodziło?

Temat flagi ukraińskiej na ratuszu w Cieszynie powrócił na marcowej sesji, fot. ilustracyjna NG

Do Rady Miasta Cieszyna wpłynęła petycja osób fizycznych z dnia 3 lutego 2025 r. w sprawie podjęcia uchwały w
sprawie uregulowania zasad wywieszania flagi obcego państwa na gmachu ratusza w Cieszynie. Sprawa flagi
ukraińskiej na gmachu ratusza w Cieszynie była już opisywana na naszych łamach (Czytaj: Odwrócili flagi w ramach
protestu ). Jak tłumaczyła niejednokrotnie Burmistrz Gabriela Staszkiewicz, flaga została wywieszona jako wyraz
solidarności z zaatakowanym przez Rosję narodem ukraińskim i wyraz wsparcia dla Ukraińców przebywających w
Polsce, w tym w Cieszynie.

Petycja nie spełnia względów formalnych

Jak poinformowała Ewa Banot Przewodnicząca Komisji Wniosków, Skarg i Zażaleń, komisja zdecydowała
większością głosów, że wniosek powinien zostać oddalony, ponieważ nie spełniał wymogów formalnych.

Radny Władysław Macura zauważył, że sprawa nabrała społecznego charakteru i „społeczny odzew” jest spory i
1200 „młodych w większości ludzi” to sporo, że może jednak warto, by burmistrz flagę zdjęła.

- Nie będziemy tu głosować nad wydźwiękiem społecznym tej uchwały, czy ta flaga ma wisieć, czy ma
zostać zdjęta… Komisja podjęła projekt uchwały o nieuwzględnieniu tej petycji, dlatego że ta uchwała nie
spełnia kryteriów formalnych inicjatywy uchwałodawczej.[…] I pod tym kątem będziemy głosować –
przypominała Ewa Banot.

"Nie eskalujmy problemu"

O to, by nie eskalować i nie upolityczniać problemu apelowała Joanna Buzek, która ogólnie – jak zauważyła, jest za
zdjęciem już flagi:

- Apeluję jednak o to, aby nie eskalować tego problemu […] i też powiedziałam to na komisji żeby nie
upolitycznić tego i mając w perspektywie tego, kiedy zostały podniesione głosy tych młodych ludzi, jak
pan radny powiedział, a tak naprawdę ugrupowania [chodzi o Partię Nowa Nadzieja, która stanowi część
koalicji Konfederacji Wolność i Niepodległość – przyp.red.] […] to też nie tak, że to 1200 mieszkańców Cieszyna
się podpisało i chciałabym, żeby też mieszkańcy to usłyszeli, że to nie było 1200 mieszkańców tylko
znacznie mniejsza ilość, a okolice to była na przykład Karwina czy Rybnik, więc też takie podpisy były, a
część tych podpisów było po prostu pod tą petycją nieważnych ze względów formalnych. My podejmując
tutaj decyzje podejmujemy o tym, czy ta petycja do władz miasta pod względem formalnym spełnia
warunki czy prawnym. Jako inicjatywa nie spełnia warunków. Nie miała nawet uchwały podłączonej,
więc z przyczyn formalnych nasze stanowisko na komisji większością głosów było, aby nie podejmować,
żeby być po prostu za odrzuceniem – zauważyła.

„Gmach ratusza to nie miejsce na obcą flagę”

Poparcie dla pozostania flagi ukraińskiej na ratuszu deklarował radny Jan Potysz, który podzielił się historią

https://telewizja.ox.pl/odwrocili-flagi-w-ramach-protestu,90720


emigracyjną swoich rodziców i zauważył, żeby „młodzi” (ci, którzy zgłosili petycję) pamiętali, że dla Ukraińców to
symbol [jak kiedyś dla Polaków na emigracji], że ktoś o nich pamięta, ktoś ich wspiera, symbol, że kiedyś wrócą.

- Inicjatywa „młodych” to przejaw patriotyczny i dbałość o Polskę – oponował radny Władysław Macura - Nie
należy im odbierać tego odruchu patriotycznego – emocjonował się. – Flaga to symbol państwa
ukraińskiego, a gmach ratusza jest gmachem administracyjnym w RP, to należy szeroko rozumieć i
nawet wzniośle - mówił Macura.

„To dla mnie Rodzina”

- Podtrzymuję swoje stanowisko, te flagi zostały wywieszone w pierwszym dniu wojny. Mieszkańcy
Cieszyna, którzy w tym czasie pomagali i pomagają do dzisiaj […] goszcząc do siebie osoby z Ukrainy, które
dokładają się do naszego budżetu pracując tutaj na miejscu […] 240 osób zameldowanych na pobyt stały
lub czasowy […] pewnie tych osób jest jeszcze więcej – […] w placówkach oświatowych w Cieszynie jest 180
dzieci w szkołach podstawowych […] 30 w przedszkolach […] – zauważyła burmistrz Gabriela Staszkiewicz.

- Przede wszystkim te flagi wiszą legalnie na ratuszu. W listach drukowanych [petycji] podpisów cieszynian
było 431, w listach elektronicznych 178. Doceniam inne zdanie tych osób niż ja mam, ale zostałam w
ubiegłym roku w wyborach wybrana większością głosów. Te flagi wisiały wcześniej, wszyscy wiedzieli, że
taką decyzję podjęłam i wybory nie zmieniły tej sytuacji – ja nadal uważam, że flagi powinny wisieć do
tego momentu aż wojna w Ukrainie się zakończy – mówiła Staszkiewicz.

- Nawet jeśli dla jednego człowieka przebywającego w Cieszynie ta flaga jest nadzieją, że wróci tam z
powrotem, to warto tą flagę utrzymać i pokazać, że jesteśmy solidarni, tak jak byliśmy solidarni 3 lata
temu – tłumaczyła: - Nie wiem, jak bym wytłumaczyła Nataszy, Andrzejkowi i Wani, że mi już przeszło, że
już nie musze pokazywać choćby tym małym gestem, bo to nie jest wielki gest, że ich wspieram. My się
mocno zżyliśmy, rozmawiam z Wanią, który ma 17 lat, od 3 lat nie widział swojego ojca, bo nie może
wrócić na Ukrainę, bo boi się, że już nie wyjedzie, studiuje na Politechnice Śląskiej w Gliwicach i dla mnie
Szanowni Państwo to jest rodzina. Ja nie chcę zrobić im ani żadnej innej rodzinie, która przebywa w
Cieszynie przykrości i krzywdy– zauważyła wyraźnie poruszona Staszkiewicz i dodała, odwołując się do słów
Macury: - Uważam Panie Radny, że od tego nasz patriotyzm nie zostanie zachwiany.

Staszkiewicz przypomniała, że sama uchwała, którą mają podjąć radni nie dotyczy zdjęcia flagi, ale tego, że ta
petycja nie ma mocy uchwałodawczej. Zauważyła również, że decyzja odnośnie flagi nie jest też w kompetencjach
Rady Miasta [jest w kompetencjach Burmistrza - przyp.red.].

Dyskusja przeciągnęła się, wystąpił również inicjator petycji, który zarzucił radnym międzyklubową koalicję
wymierzoną przeciwko „woli mieszkańców” (która to miała być jego zdaniem wyrażona głosami cieszyniaków
podpisujących petycję).

„Jesteśmy ofiarą manipulacji”

Emocjonalny ton miało wystąpienie radnego Pawła Jasińskiego, który zabrał głos po inicjatorze petycji i zauważył,
że nie bez powodu sprawa flagi "wychodzi" teraz, przed wyborami:

- Ja w pierwszej kolejności będę tutaj na tej sali obrońcą standardu demokracji państwa prawa i uważam,
że do tych obowiązków należy też obrona takich standardów, jak przestrzeganie zasad tego, jak powinna
wyglądać inicjatywa uchwałodawcza oraz jasne rozgraniczenie tego, jakie są kompetencje rady miejskiej
i też jakie są uprawnienia urzędu były mistrza. [… ] przede wszystkim jednak uważam, że jesteśmy tutaj
ofiarą czy podmiotem pewnej manipulacji. Ponieważ istnieje w Polsce takie ugrupowanie reprezentujące
skrajną radykalną prawicę, która nazywa się Konfederacja i ten młody człowiek [inicjator petycji] właśnie
te ugrupowanie reprezentuje i to jest ugrupowanie […] stara się zbudować swoje poparcie i teraz jeden z
kandydatów na prezydenta, które to ugrupowanie popiera, niestety, ale na tej fali buduje swoją
platformę do tego, żeby może nawet po ten tytuł prezydencki sięgnąć. To jest ugrupowanie, które
właśnie tego typu taktyką to znaczy taktyką „dzieli i rządź”, dzieli ludzi, sięgając po tego typu idiotyczny
konflikty, czy flaga powinna wisieć, czy nie powinna wisieć, skłócając ludzi ze sobą, skłócając Polaków i
Ukraińców ze sobą. Wybija się na popularności, ponieważ to są najprostsze rzeczy. Nie zapewnienie



ludziom dostępu do opieki zdrowotnej, do szkół, do transportu, bo to jest trudne. Trudne jest czasami
podjąć decyzję, na co zostaną wydane pieniądze[…] nie merytoryka, ale łatwo jest się kłócić o bzdury.
Łatwo jest przystawić sobie drabinę. Wspiąć się na balkon złapać za flagę, […] nagrać jakiś materiał na
TikToka albo na Facebooka i zyskać poparcie ludzi, którzy często, jak wynika zresztą z badań opinii
publicznej, na przykład CBOS, nie znają się w ogóle na polityce. Nie wiedzą, kim są ci ludzie, ale zobaczę
jakieś nagranie i owszem, potem na przykład podpisali się pod tą petycją [….] będę sprzeciwiał się
zakusom skrajnej prawicy, żeby dzielić cieszyniaków i w ten sposób zyskiwać sobie tutaj poparcie i
budować sobie tutaj bastion – grzmiał Jasiński.

Ostatecznie po tym wystąpieniu dyskusję zakończono, a petycja – jako niezgodna z wymogami formalnymi -
została oddalona (głosy 17 „za” oddaleniem petycji, „przeciw” 4).

 

Materiały do sesji (petycję, uchwałę etc.) znajdziecie TUTAJ

 

Natasza Gorzołka
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